


© Alexandra Kroppová, 2016

Fotografie a texty 

© Alexandra Kroppová &  Green School Bali

1. vydání

Namena Investment s.r.o.

Elektronický formát knihy je tím nejekologičtějším 
způsobem vydání a šíření, protože nezatěžuje naše lesy. 

S povděkem kvituji vymoženosti současné techniky.

ISBN 978-80-260-5773-4

COPYRIGHT

i



Speciální  věnování  patří  mé  mamince  za  skvělou  péči, 
především  za geniálně moudrou výchovu a vedení, předávané  
z pokolení na pokolení.

Věnování  je  současně  poděkováním  všem  mým  Učitelům, 
Průvodcům, Rádcům, Ochráncům, Rodině,  Přátelům, Zrcadlům           
i  Andělům  za  posun  právě  sem,  do  krajiny  zelené,  snové                        
a blahodárné.

Píši  pro  všechny  uvědomělé,  kteří  střeží  přírodní  poklady               
a pečlivě dbají o to, co tady po sobě na planetě zanecháme.

Tyto řádky věnuji  každému,  kdo má srdce na dlani  a  nezištně 
pomáhá s láskyplnou štědrostí, aniž by za to něco očekával.

V  neposlední  řadě  patří  všem  rodičům,  kterým  není  lhostejná 
budoucnost dětí a záleží jim na životních podmínkách, v jakých se 
pohybují,  vzduchu,  který  dýchají,  a  okolí,  jež  je  obklopuje                
i formuje. 

Sdílím poznatky s milující laskavostí a radostí mi vlastní.

VĚNOVÁNÍ

ii



1.   Škola snů Green School Bali

2.   Sny versus realita

3.   Eko-nauky v novodobém konceptu vzdělávání

4.   Síla dávání a stipendijní program

5.   Komunita

6.  Vaše realita na Ostrově bohů

7.  Internát v Bambusové vesničce

8.   Green Camp Bali

9.   Poznámka k školnímu závěru aneb školní vysvědčení

10. Dobrovolnická mise a vědomé pomáhání

11. Životní filosofie Přijímej a sdílej

12. Rozloučení v naději

13. To jsem celá já „autentická, sdílná a zelená"

14. Podnětné informace

OBSAH

iii



Děti  jsou  ve  své  bezstarostné  existenci  šťastné  všude  na  světě.           
Za předpokladu, že jsou obklopeny dostatkem, péčí a láskou.

V mém životě nastal okamžik, kdy jsem pocítila hojnost vlastního 
bytí.  Nutkavá potřeba být  nápomocná a sdílná se v mém nitru 
ozývala stále častěji. 

Díky dobrosrdečné povaze jsem se  rozhodla pomáhat  druhým, 
potřebným. Zužitkovat všechny dosavadní znalosti a zkušenosti. 
Adekvátně  zúročit  pochopení i  cit  pro ostatní,  sdílet s nimi své 
soucitné  chování,  veselou  a  družnou náturu.  Předat  jim to,  co            
ve  mně  tkví  i  vězí.  Na  mysl  mi  přicházely  různé  nápady,  jak 
pomoci.

Po  drobných  obdarováních  a  charitě  v  Mosambiku,  Jihoafrické 
republice,  Nepálu,  Tanzanii  a  na  Srí  Lance  jsem  se  ocitla                  
v Indonésii. S přirozenou potřebou být v úzkém kontaktu s dětmi, 
podělit  se  s  nimi  o  mou  přítomnost  a  vnést  do  jejich  života 
radostnou  spokojenost,  vyrovnanost,  vlastní  osobitost                      
i  spontánnost,  nebo  je  jen  v  těchto  dětských  radovánkách 
jednoduše podpořit a umocnit tak jejich prožitek z žití. 

Osud mne vždy zavede tam, kde mám být.  Kde je mé patřičné 
místo pod sluncem. Přesně tam, kde je mě třeba. Naprosto jsem   
se  odevzdala  proudu  osobního  příběhu.  Oddala  jsem  se 
nadcházejícím událostem s naprostou důvěrou a vírou ve svou 
intuici. 

Na  první  dobrovolnickou  misi  jsem  se  vydala  naprosto 
neplánovitě,  svévolně,  pouze s úmyslem pomáhat a najít místo, 
kde reálně uplatním svoje přednosti spojené s vědomostmi. 

Odjela jsem plná odhodlání, s chutí i nadějí. S přesvědčením, že 
budu  potřebná  a  nápomocná,  ať  už  to  bude  kdekoli  na  světě. 
Vyrazila jsem bez přesného cíle, bez potřebných informací, indicií.

Odměnou pro mě byl záživný pobyt ve fascinujícím prostředí! 

Spatřila jsem na vlastní oči nenásilný zákrok člověka do odvěkého 
dědictví přírodního bohatství. 

ÚVODNÍ 
VYZNÁNÍ 
A SDÍLENÍ 
POSLÁNÍ 

iv



Něco unikátního, překvapujícího, co mě zcela uchvátilo. 

Podlehla jsem kouzlu čarokrásného místa i jeho bezprostředního okolí. Místu pro děti v objetí přírody.

Jeden zářný příklad, školní, vzdělávací, zelený a snový, vám nyní naservíruji na stránkách této knihy.

O čem je řeč? 

Co to je? Kde to je?

Green School na Bali v Indonésii.

V překladu hezky česky „Zelená škola” na „ostrově bohů”.

Smyslem tohoto pojednání je podělit se s vámi o zajímavé zážitky, podnětné poznatky. Sdílet místní 
prožitky i pocity naplnění mého poslání. 

Vyjádřit současně neskonalou vděčnost za příležitost poznání  vzácného mezinárodního vzdělávacího 
zařízení a pochopení jeho fungování. Na okamžik jsem byla i já jeho součástí. Ráda, čili dobrovolně 
jsem se stala dobrovolnicí. Nejprve v „Zeleném kempu”, poté v internátu ve Studentské vesničce.

Dostalo  se  mi  privilegia  žít  a  pobývat  zde.  Přispět  mou maličkostí  i  vlastním přičiněním k  toku 
událostí a plnohodnotných dní školního roku 2013. 

Být  jedním  dílkem  z  nespočetné  mozaiky  snaživých,  nápomocných  lidí,  kteří  společnými  silami 
utvářejí tento velkolepý projekt a přetvářejí ho v podobu srdečné každodenní reality. 

Všichni společně poskytují dětem školou povinným příhodné zázemí ke vzdělání, dokonalé prostředí 
k tvořivé volnosti a projevení jejich osobitých talentů. Podněcují v nich skryté vlohy i individuální 
dary, jimiž oplývá každý jedinec žijící na tomto světě.

Plná  inspirativního  obohacení  pociťuji  trvalé  naplnění  mého  údělu  jako  potvrzení  dlouholetého 
snažení.  Nyní se s  vámi mohu podělit    o příkladné podrobnosti  působivých nápadů,  jak se vize 
novodobého školského konceptu s  ojedinělou vizí  přístupu k žákům, jejich potřebám i  hodnotám       
ve vazbě na ekologii projevuje v praxi. Nenásilně, jednoduše a vzdušně!

Moje  podpora  krásné  vizi,  záslužné  misi  i  obdivuhodnému  zhmotnění  prospěšného  unikátu                
na planetě Zemi, přeměně snu v realitu.

Mým závazkem je darovat ekvivalent jednoho australského dolaru z každého prodaného výtisku této 
knihy do stipendijního fondu školy podporující studium místních dětí, jako projev mého upřímného 
poděkování  za  příležitost  poznat  toto  místo  osobně,  nasát  dokonale  všechny  jeho  přednosti                   
i  vymoženosti.  Jako  vyjádření  neskonalého  obdivu,  hluboké  úcty  k  zakladatelům  a  tvůrcům 
jedinečného  modelu,  který  boří  odvěké  hranice  zkostnatělých  představ  o  školství,  necitlivého 
zacházení s dětskou duší a jejím úžasným potenciálem. 

v



Školní zákoutí 
se vzdušným prostranstvím

Už  jen  tím,  že  tuto  knihu  čtete,  obohatíte  nejen  sebe,  ale  nepřímo 
podpoříte vzdělanost v zemi třetího světa. Děkuji za sebe. 

Děkuji  především  za  děti,  které  budou  mít  díky  nám  přístup                       
k nadstandardnímu celosvětově  uznávanému vzdělání.  Otevřeme jim 
společně  dveře  k  nekonečným  možnostem  úspěšného  života                     
a jedinečným příležitostem. 

Přeji krásné počtení, které se rovná snění.

 

Alexandra Kroppová

vi



Čtení  této  knihy  je  fantazií  o  skutečné  „NOVÉ  ZELENÉ 
PLANETĚ" plné radosti, hojnosti a blaženosti.

Dýchne  na  vás  atmosféra  ŠKOLY  vybudované  v  epicentru 
deštného  pralesa,  v  níž  proudí  neustále  čistý  vzduch a  panuje 
osvěžující harmonie.

Jedná se o představení ambiciózního vzdělávacího prostředí jako 
modelového  vzoru.  Milující  laskavost  je  denně  servírována 
žákům  se  záměrem  vzdělávání,  výchovy  i  osvěty  v  oblasti 
přírodního bohatství a ekologie.

Zhluboka  dýchejte,  absorbujte  sílu  novosti,  odvážnosti                    
a  houževnatosti.  Neváhejte  prozkoumat  přítomnost  unikátního 
příkladu snahy o změnu.

Poznejte sny protkaný inspirativní prostor, kde se vášeň prolíná    
s  potěšením  z  výsledné  reality.  Buďte  svědky  jedinečného 
školního hnízda naplněného láskyplným pochopením, dokonalou 
péčí  s  novodobým  pohledem  na  svět  kolem  nás.  Vnímejte 
příležitosti  učení  i  naplnění  prostřednictvím zábavy s  odvahou 
dělat věci jinak. 

Uchopte neopakovatelnou šanci přejímat poznatky a obohacující 
zkušenosti od jedněch z nejlepších na Zemi.

Dovolte  si  být  volní  a  svobodní,  bezprostřední  jako děti.  Mějte     
na paměti, že každá idea se může stát skutečností!

Především nasajte naději mezi řádky této knihy...

OSOBNÍ 
PŘEDSTAVENÍ

vii



1

ŠKOLA SNŮ
GREEN SCHOOL BALI

1



Vzpomenete si ještě na své první školácké krůčky? 

Kam směřovaly? 

Nebyla to náhodou nevzhledná, chladná betonová škola, kde nebylo útulno ani za mák? 

Seděli jste v uzavřených vydýchaných místnostech s podlahou z PVC? 

Museli  jste  také  sedět  jako  přikovaní  v  nepohodlných  školních  lavicích,  vzpřímení,  s  rukama 
zkříženýma za zády? Pamatujete si ještě na ten dril, upjatost, nervozitu i nespravedlnost při zkoušení 
a známkování? Určitě ano. 

Nebo jste raději všechny negativní vzpomínky na školní léta vypudili ze své paměti:-? Každý z nás si 
přece zažil povinnou školní docházku...

Představím  vám  tedy  něco  zcela  opačného.  Diametrálně  odlišného,  jedinečného,  co  vám  bude 
připadat  i  znít  jako  fikce.  Nejedná se  ovšem o  hudbu budoucnosti  či  pohádku o  škole,  učitelích              
a žácích. Jedná se o skutečnost, která opravdu existuje. Co spatřilo světlo světa v září roku 2008. 

Na osmi hektarech uprostřed tropické džungle se nachází Green School. Toto pojmenování je naprosto 
adekvátní  a  zcela  výstižné.  Už  jen  z  toho  důvodu,  že  tato  mezinárodní  vzdělávací  instituce  je 
vystavěna  výhradně  z  přírodních  materiálů  a  zakomponována  doprostřed  nedotčené  přírody. 
Dokonalé sepětí s přírodou umocňuje fakt, že jednotlivá stavení i třídy nemají zdi, okna ani dveře. 
Jsou přirozeným vzdušným open air spacem! 

Dokážete si to vůbec představit? Pokud máte bujnou fanazii, tak snad ano... Fotografie mluví za vše. 
Nejsou to ilustrace nebo ilustrativní modely, jsou skutečné!

Atraktivní  škola,  prodyšná  stavba  bez  jakýchkoliv  stěn,  omezeného  prostoru  a  ohraničeného 
prostranství. Učebnami neustále profukuje svěží vánek zabezpečující kyslíkové povzbuzení při učení, 
což je skvělé přirozené osvěžení. Žáci jsou permanentně na čerstvém vzduchu. Všude kolem školních 
staveb  rozmanitých  tvarů  (velbloud,  želva,  loď)  jsou  zahrádky  se  záhonky,  na  nichž  žáci  pěstují 
zeleninu, bylinky, ovoce, rýži. Od raného věku jsou začleněni do reprodukčního procesu. Jsou součástí 
produkce – sázejí, pěstují, zalévají a sklízejí. Výsledky své práce si mohou odnést domů nebo skončí       
v chutném organickém obědě servírovaném v ošatkách na banánovém listu. Jednoduchý, prostý, ale 
především ekologický  princip servírování představuje obrovskou úsporu hektolitrů  vody, jež  by se 
denně  spotřebovaly  při  mytí  nádobí  pro  více  než  400  strávníků.  Myjí  se  jen  příbory  a  skleničky           
na nápoje. Velice příkladné, dá se říci přímo záslužné, protože se nacházíme na malém indonéském 
ostrově, kde se s vodou musí opravdu zacházet velice šetrně.

Speciální předností jsou solární panely na výrobu a zabezpečení vlastního zdroje energie, které se dají 
považovat za samozřejmost i významnou patřičnost této školy. 

9


